

# 平成30年度 決算概要 財務状況

## 損益計算書 平成30年4月1日～平成31年3月31日 (単位：千円)

科目	金額
<b>1. 事業総利益</b>	<b>2,451,076</b>
(1) 信用事業収益	1,012,103
(2) 信用事業費用	251,423
<b>信用事業総利益</b>	<b>760,680</b>
(3) 共済事業収益	967,726
(4) 共済事業費用	89,148
<b>共済事業総利益</b>	<b>878,578</b>
(5) 購買事業収益	3,630,794
(6) 購買事業費用	3,139,211
<b>購買事業総利益</b>	<b>491,582</b>
(7) 販売事業収益	516,111
(8) 販売事業費用	423,939
<b>販売事業総利益</b>	<b>92,172</b>
(9) 保管事業収益	21,561
(10) 保管事業費用	9,888
<b>保管事業総利益</b>	<b>11,673</b>
(11) 加工事業収益	45,387
(12) 加工事業費用	38,154
<b>加工事業総利益</b>	<b>7,232</b>
(13) 利用事業収益	265,112
(14) 利用事業費用	174,893
<b>利用事業総利益</b>	<b>90,218</b>
(15) 葬祭事業収益	311,910
(16) 葬祭事業費用	179,071
<b>葬祭事業総利益</b>	<b>132,839</b>
(17) 農用地利用調整事業収益	138
(18) 農用地利用調整事業費用	138
<b>農用地利用調整事業総利益</b>	<b>0</b>
(19) 家畜預託事業収益	3,064
(20) 家畜預託事業費用	3,064
<b>家畜預託事業総利益</b>	<b>0</b>
(21) その他事業収益	43,890
	33,998
	<b>9,891</b>
	28,125
	51,918
<b>指導事業収支差額</b>	<b>△23,793</b>
<b>2. 事業管理費</b>	<b>2,219,549</b>
<b>事業利益</b>	<b>231,526</b>
<b>3. 事業外収益</b>	<b>141,680</b>
<b>4. 事業外費用</b>	<b>66,331</b>
<b>経常利益</b>	<b>306,876</b>
<b>5. 特別利益</b>	<b>18,394</b>
<b>6. 特別損失</b>	<b>103,019</b>
<b>税引前当期利益</b>	<b>222,251</b>
法人税・住民税及び事業税	55,494
法人税等調整額	28,346
<b>法人税等合計</b>	<b>83,841</b>
<b>当期剰余金</b>	<b>138,409</b>
当期首繰越剰余金	149,768
リスク管理対応積立金目的取崩額	83,223
土地再評価差額金取崩額	12,304
<b>当期末処分剰余金</b>	<b>383,705</b>

## 貸借対照表

平成31年3月31日現在 (単位：千円)

科目	金額	科目	金額
<b>1. 信用事業資産</b>	<b>120,088,395</b>	<b>1. 信用事業負債</b>	<b>121,131,217</b>
(1) 現金	397,951	(1) 貯金	120,639,293
(2) 預金	99,987,503	(2) 借入金	179,581
(3) 有価証券	1,961,779	(3) その他の信用事業負債	312,341
(4) 貸出金	17,692,157	<b>2. 共済事業負債</b>	<b>792,700</b>
(5) その他の信用事業資産	91,310	(1) 共済借入金	920
(6) 貸倒引当金	△42,306	(2) 共済資金	533,584
<b>2. 共済事業資産</b>	<b>6,085</b>	(3) 共済未払利息	20
(1) 共済貸付金	5,900	(4) 未経過共済付加収入	258,156
(2) 共済未収利息	20	(5) その他の共済事業負債	19
(3) その他の共済事業資産	165	<b>3. 経済事業負債</b>	<b>575,531</b>
(4) 貸倒引当金	0	(1) 経済事業未払金	550,058
<b>3. 経済事業資産</b>	<b>2,083,490</b>	(2) 経済受託債務	24,653
(1) 経済事業未収金	1,338,222	(3) その他の経済事業負債	819
(2) 経済受託債権	324,455	<b>4. 雑負債</b>	<b>426,995</b>
(3) 棚卸資産	386,466	<b>5. 諸引当金</b>	<b>891,380</b>
(4) その他の経済事業資産	41,218	(1) 賞与引当金	123,000
(5) 貸倒引当金	△6,872	(2) 退職給付引当金	753,510
<b>4. 雑資産</b>	<b>224,889</b>	(3) 役員退職慰労引当金	14,869
<b>5. 固定資産</b>	<b>2,754,154</b>	<b>6. 再評価に係る繰延税金負債</b>	<b>295,201</b>
(1) 有形固定資産	2,723,564	<b>負債合計</b>	<b>124,113,027</b>
(2) 無形固定資産	30,590	<b>1. 組合員資本</b>	<b>5,994,510</b>
<b>6. 外部出資</b>	<b>5,618,492</b>	(1) 出資金	3,033,014
<b>7. 繰延税金資産</b>	<b>104,233</b>	(2) 利益剰余金	2,971,097
		利益準備金	1,344,953
		その他利益剰余金	1,626,143
		リスク管理対応積立金	1,239,437
		特別積立金	3,000
		当期末処分剰余金	383,705
		(うち当期剰余金)	(138,409)
		(3) 処分未済持分	△9,601
		<b>2. 評価・換算差額等</b>	<b>772,203</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>6,766,713</b>
<b>資産合計</b>	<b>130,879,740</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>130,879,740</b>

## 剰余金処分

(単位：千円)

科目	金額
1. 当期末処分剰余金	383,705
2. 剰余金処分量	204,936
(1) 利益準備金	30,000
(2) 任意積立金	130,000
(リスク管理対応積立金)	(130,000)
(3) 出資配当金	44,936
3. 次期繰越剰余金	178,769

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しています。そのため、内訳金額を合計した金額が合計欄記載の金額と一致しない場合があります。